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Anotace

Matematika podporovaná Excelem na 1. stupni ZŠ

Hlavním obsahem diplomové práce je rozbor jednotlivých hodin s příklady

z matematiky počítané v programu Microsoft Excel. Práce by mohla posloužit hlavně

učitelům na 1. stupni ZŠ a zapojit tak počítač do běžné výuky matematiky.

Diplomová práce je rozdělena do 3 částí. První část vymezuje historii programu

Microsoft Excel a druhá část je zaměřena na hlavní teoretické pojmy. Třetí částí jsou

řešené projekty, tedy vybrané matematické úlohy, které žáci řešili v hodinách

v programu Excel.

Důležitou součástí diplomové práce je závěrečné vyhodnocení a zda žáci při

řešení úloh využívali programu Excel nebo počítali pouze na papír.

Anotation

Mathematics suported by Microsoft Excel on the primary school

The subject of diploma work is an analysis of mathematics examples calculated

by in program Microsoft Excel at school. The main interest of this work could by useing

PC as a teaching aid during a mathematics lessons on primary school.

The diploma works is devided into three parts. The first part is about the history of

PC program Microsoft Excel. The second part contains main theoretic constructs. The

third one is practical. There are presented mathematics examples, which were made by

students at school.

The final summary of diploma work describes methods of calculation. If

students prefered useing functions in Excel program or calculations on a paper.
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1. Úvod

Výpočetní technika dnes ovládá všechny oblasti běžného života. Počítače jsou

dnes ve státní správě, ve firmách a samozřejmě ve školách. A právě ve školách by se

žáci měli seznámit se základní prací na počítači.

Počítač je dobrou pomůckou pro žáky i učitele. Existence multimediálních

produktů ulehčuje žákům domácí procvičování, učitelům tvorbu testů a zpestřuje

hodiny výuky. Právě využití výpočetní techniky ve vyučovacích hodinách může vést

k zefektivnění práce žáků.

Ve své diplomové práci na téma ,,Matematika podporovaná Excelem na 1. stupni

ZŠ“ se zaměřím na to, jak probíhá výuka Excelu a matematiky podporované počítačem

a jak žáci reagují na nové věci, dále chci zahrnout názory žáků na různé úkoly. Také se

budu snažit stručně popsat program Microsoft Excel. Ve svém výukovém experimentu

jsem se soustředila též na to, jak dobře zvládnout hodinu tak, aby si z ní žáci odnesli co

nejvíce znalostí a vědomostí. Také jsem mezi žáky prováděla různé průzkumy, ptala

jsem se na jejich názory na využívání počítačů ve školách a zadala jednoduché otázky.

Vybrala jsem si toto téma kvůli tomu, že mě velice zaujal předmět, vyučovaný na

Jihočeské Univerzitě v Českých Budějovicích paní PaedDr. Danou Tržilovou, CSc.:

Počítačem podporovaná výuka matematiky. Tento předmět jsem absolvovala a zajímali

mě i další věci kolem této problematiky.
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2. Microsoft Excel - HISTORIE

Většina lidí si ani neuvědomuje, že zkušenosti společnosti Microsoft

s tabulkovými procesory sahají až do počátku 80. let. Za celé ty roky nabídka

tabulkových procesorů od Microsoftu prošla velmi dlouhou cestou. Od sotva

použitelného MultiPlanu až po vrchol umění, kterým je program Excel XP.

V roce 1982 společnost Microsoft zveřejnila svůj první tabulkový procesor

s názvem MultiPlan. Byl navržen pro počítače s operačním systémem CP/M a poté byl

portován na řadu různých platforem včetně Apple II, Apple III, XENIX a MS-DOS.

Produkt MultiPlan se složitě používal i učil, a tudíž si ve Spojených státech amerických

nevysloužil příliš následníků. Není proto žádným překvapením, že produkt Microsoftu

MultiPlan zůstal v zadních řadách.

První verze programu Excel, která se vyvinula z nepříliš populárního MultiPlanu

vznikla v roce 1985 a to na počítačích Macintosh. Stejně jako všechny aplikace pro Mac

byl i produkt Excel graficky orientovaným programem na rozdíl od svého předchůdce

MultiPlanu. V listopadu roku 1987 společnost Microsoft oznámila distribuci první verze

programu Excel pro operační systém Microsoft Windows. Tento Excel byl označen jako

Excel 2.0, tak aby odpovídal verzi pro Macintosh.

Necelý rok poté Microsoft uvolnil Excel ve verzi 2.1. V červenci roku 1990

Microsoft uvolnil malou aktualizaci a to Excel 2.1d, která již byla kompatibilní

s operačním systémem Microsoft Windows 3.0. Byl to poměrně výkonný nástroj, těžko

se však učil a používal.

Mezitím Microsoft vyvinul další verzi Excelu a to s číslem 2.20 pro operační

systém OS/2 Presentation Manager a uvolnil ji na trh v říjnu roku 1989. O deset měsíců

později ji aktualizoval na verzi 2.21.

V prosinci roku 1990 společnost Microsoft uvolnila Excel 3 pro operační systém

Microsoft Windows, jenž představoval významné vylepšení vzhledu i funkce. Nová

verze obsahovala panel nástrojů, možnosti kreslení, mocný nástroj pro optimalizace

(Solver), podporu doplňků, podporu technologie OLE (Object Linking and Embedding),

trojrozměrné grafy, tlačítka makra, jednoduchou inifikaci souborů, úpravy v pracovních

skupinách a zalamování textu v buňkách. Excel 3 měl rovněž podporu pro práci

s externími databázemi.
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Excel ve verzi 4 byl představen na jaře roku 1992. Nejenže se s touto verzí

pracovalo mnohem snadněji, ale byla také mnohem výkonnější a propracovanější

z pohledu pokročilých uživatelů. Excel 4 vyhrával v porovnání s téměř každým

tabulkovým procesorem v recenzích různých časopisů zabývajících se výpočetní

technikou a softwarem.

Excel 5 spatřil světlo světa na začátku roku 1994 a okamžitě se objevily jeho

nadšené recenze. Stejně jako jeho předchůdci i on vítězil na vrcholu každého srovnání

tabulkových procesorů v předních časopisech z oboru.

Excel 95, známý též jako Excel 7 byl uveden na trh součastně s operačním

systémem Windows 95. Společnost Microsoft záměrně přeskočila verzi 6, aby čísla

verzí byla shodná u všech produktů Microsoft Office. Svým vzhledem se Excel 95 příliš

nelišil od svého předchůdce Excelu 5. Většina kódu jádra aplikace byla však přepsána a

v řadě oblastí bylo zřetelné zvýšení rychlosti. Excel 95 používal stejný souborový

formát jako jeho předchůdce Excel 5.

Na začátku roku 1997 Microsoft nabídl balík kancelářských programů Microsoft

Office 97, jehož součástí byl také Excel 97. Excel 97 je znám rovněž jako Excel 8. Tato

verze obsahovala desítky hlavních vylepšení a také zcela nové rozhraní pro vývoj

aplikací v jazyce VBA. Kromě toho tento produkt nabízel nový způsob vytváření

vlastních dialogů.

Excel 2000 byl vydán začátkem roku 1999 a rovněž se prodává jako součást

kancelářského balíku, tentokrát Microsoft Office 2000. Nová rozlišení v Excelu 2000 se

v první řadě týkají možností internetu, ovšem i v oblasti programování lze najít velmi

významné změny k lepšímu.

Excel XP se na trh dostal v první polovině roku 2001. Stejně jako jeho předchůdce

Excel 2000 ani on už nenabízí velké množství zásadních novinek. Obsahuje však větší

množství drobných vylepšení a menších pomůcek. Asi nejzajímavější novinkou je

schopnost obnovit poškozené soubory a uložit rozpracované soubory při pádu aplikace.

Nyní se používá Excel 2003, ale samozřejmě věda půjde dopředu a budou další

verze Excelu. Aplikace Microsoft Office Excel 2007 je účinný nástroj pro analýzy,

sdílení a správu informací napomáhající činit informovanější rozhodnutí. Aplikace

Office Excel 2007 poskytuje nové uživatelské rozhraní orientované na výsledky, nové

zobrazení kontingenčních tabulek, které se snadněji vytvářejí a používají, má vylepšené
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vytváření vzorců, bohatou vizualizaci dat a rychlejší způsob vytváření profesionálních

tabulek a grafů.

Excel Mac 2008 - Aplikace má jiné barevné schéma, jak je vidět na screenshotu

níže. Jelikož u Macu není celá aplikace ukryta v jednom okně nad šedivým pozadí, ale

má společnou nabídku a plovoucí okna, tak i z toho důvodu je narozdíl od Excelu pro

Windows lišta pro zadávání funkcí nebo obsahu umístěna přímo pod horní nabídkou.

Tím pádem je šikovně po ruce.
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3. Základní pojmy

Poznáváme tabulkový procesor


[…]


výsledky si zapisovala do tabulky v Excelu.

Vyplněné tabulky sečetla vodorovným a

svislým směrem pomocí ∑ a všude jí vyšlo

700 a 1000 → počítala správně

Nikola

Start – cíl

Příklad počítala na papír a

vypočítala ho správně.

1000

192 538 270 1000

407 136 457 1000

401 326 273 1000
1000 1000 1000
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Čtverce

700 1000

320 170 210 700 192 538 270 1000

150 440 110 700 407 136 457 1000

230 90 380 700 401 326 273 1000
700 700 700 1000 1000 1000

Výpočty si Nikola počítala na papír a výsledek vždy zapsala do tabulky. Bohužel

výpočty na papíře celé zaškrtala. Ověřila si ale správnost počítáním ∑.

5. třída

Marie

Start – cíl

Maruška počítala příklady

na papír. Udělala však

v modrém rámečku

numerickou chybu →

37+65 = 103 → výsledek

je 102. Proto jí tento

příklad nevyšel správně.

Žlutý a fialový rámeček

vypočítala správně.
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Čtverce

800

420 240 140 800

150 440 210 800

230 120 450 800
800 800 800

Maruška oba příklady počítala na papír a pro

kontrolu si dopsala do čtverců vypočítaný

hodnoty a sečetla je svisle i vodorovně pomocí

∑. Ověřila si tak správnost příkladů.

2000

635 538 827 2000

852 502 646 2000

513 960 527 2000
2000 2000 2000
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Tereza

Start – cíl

5 12 60 23 37 65 102 25 77
4 15 60 3 20 38 58 92 150
8 9 72 2 36 6 6 49 55

800

420 240 140 800

150 440 210 800

230 120 450 800
800 800 800

420 800 440 800 150 800 230 800 210 800
230 650 120 560 440 590 120 350 450 660
650 150 560 240 590 210 350 450 660 140

2000

635 538 827 2000

852 502 646 2000

513 960 527 2000
2000 2000 2000

635 2000 538 2000 635 2000 852 2000 513 2000
852 1487 960 1498 538 1173 502 1354 960 1473
1487 513 1498 502 1173 827 1354 646 1473 527

Tereza vypočítala všechny příklady z projektu ,,Oříšky“ správně. Počítala pomocí

funkcí v programu Microsoft Excel.

5.7.5 Vyhodnocení projektu č.7

Projekt ,,Oříšky“ jsem zařadila na poslední místo. Pro žáky tyto úlohy nebyly

nějak obtížné a všichni se již s podobnými úlohami setkali. Tyto příklady jsou

v učebnicích vždy na posledních stránkách. Je to v podstatě opakování probraného

učiva. Pro žáky jsem vybírala ,,Oříšky“ ze 3 třídy. Všichni žáci úlohy vypočítali a

neměli s nimi žádný problém.
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5.8 Otázky

Poslední hodinu našeho kroužku jsem se žáky udělala shrnutí naší práce z celého

týdne. Vše si většinou žáci pamatovali a zajímali mě jejich pocity, zda se v kroužku

něco zajímavého a nového naučili a také jestli tuto práci využijí v budoucnosti. Proto

jsem jim dala vyplnit osm otázek, ze kterých jsem se více dozvěděla a udělala si pro

sebe malý závěr.

5.8.1 Ukázky vyplněných otázek
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 77
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Tyto otázky jsem zadala žákům, protože je to pro mě zpětná vazba z naší týdenní

práce. Některé odpovědi mě velmi mile potěšili. Zjistila jsem, že žáci o vyučovacích

hodinách nechodí se svojí paní učitelkou na počítače, jen vyjímečně. Počítače nejvíce

využívají v družinách při hraní her, posloucháním hudby nebo hledáním na internetu.

Doufám, že tento program žáci dále využijí.
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6. Fotografie při práci dětí z našeho kroužku
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7. Závěr

Jak už jsem naznačila v úvodu, cílem této diplomové práce je poskytnout žákům

základní obecné informace o programu Microsoft Excel. V tomto programu naučit žáky

navrhnout jednoduchou tabulku, upravovat tabulky, základní matematické operace ( + -

* /) a funkci ∑. Aby uměli vytvořit jednoduchý graf, vložit do něj obrázek z internetové

adresy a graf různě upravovat. Ve svém výukovém experimentu jsem se soustředila též

na to, jak dobře zvládnout hodinu tak, aby si z ní žáci odnesli co nejvíce znalostí a

vědomostí.

Matematické úlohy, které jsem pro žáky zájmového kroužku vybírala, byly

z učebnic pro 1. až 5. ročník Základní školy a z učebnice Veselá matematika. Příklady

jsem vybírala vhodné pro žáky 4. a 5. třídy tak, aby pro ně nebyly velmi náročné.

Některé jsem podle svého uvážení pozměnila a obohatila..Pro žáky jsou již některé

úlohy známé, ale nikdy je neřešili v programu Microsoft Excel. Také jsem se hodně

soustředila na to, zda žáci počítají dané úlohy na papír nebo využívají programu

Microsoft Excel. V jejich strategii myšlení je nikdo neomezuje, každý si může vybrat

takový postup, který mu plně dopomůže úlohu splnit.

Také o vedení matematického kroužku a dosažení znalostí žáků jsem mnoho

nevěděla. Škola mi žáky na experiment poskytla v odpoledních hodinách místo

družiny. Proto jsem si žáky nemohla nějak vybírat. Vzala jsme si ty děti, které zůstávají

v družině nejdéle.

Doufám, že tato diplomová práce inspiruje učitele na 1. stupni ZŠ k tomu, aby

více zapojovali do hodin matematiky program Microsoft Excel a dětem tak poskytli

větší možnost poznání jiných prostředků k počítání matematických úloh. Myslím si, že

je to také oživení běžné výuky nebo opakování probraného učiva hravější formou.

Příklady se dětem velmi líbily a nejvíce je zaujalo vytváření grafů a oříšky.
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