Posudek diplomové práce

Matematika podporovaná Excelem na prvním stupni ZŠ

Cílem předkládané diplomové práce je přispět k výuce matematiky podporované

počítačem na 1.stupni ZŠ. Jako softwarový produkt pro tento účel byly vybrány tabulkové

procesory.

První část práce obsahuje zevrubné seznámení s principy použití tabulkového

procesoru. Je zde uveden souhrn znalostí a dovedností, které potřebuje mít potenciální

uživatel pro řešení v práci obsažených úloh. Uvedená řešení úloh jsou zpracovaná pečlivě a

způsobem srozumitelným potenciálním uživatelům z řad učitelů ZŠ. Tuto část by však

zlepšilo uvedení citací z použité literatury

Těžiště praktické části spočívá ve vytvoření pracovních listů a jejich odzkoušení se

žáky. Jednotlivé úlohy autorka vybrala tak, aby se žáci mohli přesvědčit, že užití tabulkového

procesoru pro řešení těchto úloh je prospěšné.. Pouze místy se řešení úloh pomocí Excelu

zužuje na nácvik postupu, jak ovládat program. Většinou je však třeba ocenit snahu o

„objevitelskou“ cestu při hledání řešení.

Práce je přínosem pro ty, kdo se chtějí seznámit s problematikou tabulkových

procesorů ve výuce matematiky na prvním stupni ZŠ. Z formálního hlediska lze vytknout

stylistickou neobratnost a některé pravopisné chyba. Práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 29.5.2008

Diplomantka: Procházková Tereza
Aprobace: NŠ-VV
Vedoucí diplomové práce:

PaedDr. Dana Tržilová, CSc.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 29.5.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl